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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационной работы. Формирование

инновационной экономики в Таджикистане требует уточнения рыночных

преобразований и оценки состояния и развития рынка товаров, транспортных

услуг и продовольственного рынка, а также рыночной инфраструктуры. Решение

этих задач направлено на удовлетворение спроса населения и экономики страны в

перевозках, создание конкурентной среды, внедрение инноваций, современных

технологий организации и управления транспортного производства и др.

Мировой опыт показывает, что важным условием развития рыночных

отношений считается создание производственной и обслуживающей

инфраструктуры различных видов собственности и рыночных структур. Здесь

ведущая роль отводится различным видам транспорта на рынке транспортных

услуг, а также эффективным формам организации транспортного процесса с

учетом рационального сочетания государственной и частной собственности. При

этом деятельность предприятий и организаций базируется на рисковой и

инновационной основе, экономической самостоятельности, оптимальном

управлении для получения предпринимательского дохода с единицы,

затраченного материального, трудового, финансового и информационного

ресурсов.

Использование рыночных инструментов и механизмов способствует

формированию оптимальной структуры национальной экономики и выработке

стратегии еѐ развития, созданию условий для формирования конкурентных

отношений и оперативности принятия управленческих решений,

совершенствованию механизма мотивации труда и личной ответственности за

достигнутые результаты, внедрению инновации. Кроме того, они формируют

условия для обеспечения экономического роста, повышения уровня

благосостояния населения и социально-экономического и сбалансированного

развития территорий на основе развития рынка транспортных услуг.

В условиях суверенного Таджикистана значение формирования и развития

рынка транспортных услуг считается приоритетным, так как субъекты этого
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рынка обладают высокой восприимчивостью к нововведениям, усилению

социальной направленности проводимых экономических реформ, решению

вопросов продуктивной занятости населения, эффективному использованию

природных ресурсов и обеспечению пропорционального развития территорий, а

также вывода страны из транспортно-коммуникационного тупика и реализации

Национальной стратегии развития Республики Таджикистан на период до 2030

года
1
.

На современном этапе экономических преобразований реализация

стратегии развития и размещения рынка транспортных услуг, прежде всего,

направлена на обеспечение своевременного и качественного удовлетворения

спроса экономики и населения в транспортных услугах, опережающего и

ускоренного его формирования по сравнению с другими базовыми отраслями и

другими сферами народного хозяйства.

Формирование и развитие рынка транспортных услуг в Республике

Таджикистан сталкиваются со многими проблемами, прежде всего, касающиеся

финансового состояния транспортных предприятий и организаций,

несовершенства маршрутной и дорожной сети, а также неуверенности в будущем,

сложности в планировании и прогнозировании его параметров на долгосрочную

перспективу и др.

Развитие рынка транспортных услуг связано с организацией и

управлением предпринимательской деятельностью, способствующей

стабильности и надежности в транспортном обслуживании, формированию

различных форм улучшения производственно-финансовой деятельности

транспортных предприятий и организаций с учетом соблюдения требований

безопасности, охраны окружающей среды и обеспечения устойчивого развития

национальной экономики, ее отраслей и сфер, а также организации управления

развитием и размещением транспортно-дорожного комплекса и эффективного

использования его инновационного потенциала.

1
Национальная стратегия развития Республики Таджикистан на период до 2030 года.-Душанбе:

«Шарки озод», 2017.-103с.
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Формирование и развитие рынка транспортных услуг и его основных

сегментов считается важным условием для формирования благоприятной

экономической среды, развития конкурентных отношений между

производителями транспортных услуг, улучшения транспортно-экономических и

гибких кооперационных связей, насыщения внутреннего рынка товарами и

услугами, расширения масштабов внедрения инноваций и др. В соответствии с

этим большое значение имеет вопрос формирования рынка транспортных услуг с

точки зрения выбора основных направлений его развития и размещения,

удовлетворения спроса народного хозяйства и населения в транспортных услугах.

Таким образом, недостаточная изученность теоретических и методологических

основ формирования и развития рынка транспортных услуг в Республике

Таджикистан обусловили выбор темы исследования.

Степень изученности диссертационного исследования. Вопросы

функционирования и развития рынка транспортных услуг, а также отдельные его

аспекты явились предметом проводимых исследований российскими,

зарубежными и отечественными учеными в условиях становления инновационной

экономики. Основные теоретико-методологические положения региональной

экономики исследованы в работах Байзакова С.Б., Колесниченко Д.А., Некрасова Н.

Н., Раджабова Р.К., Рауфи А., Катаева А.Х., Фурсова В.А., Новоселова А.С. и

других.

Проблемы развития локализованных рынков на региональном уровне

исследовались в работах российских ученых: Дашиевой А.Л., Дульщикова Ю. С.

Ерохиной Л.И., Карпова В.В., Кородюка И.С. и других.

Значительную роль в развитие теоретических аспектов пространственной

организации рынков внесли зарубежные ученые: Бенсон Д., Дэниел Торнайл,

Лапидус Б.М., Марк Сондерс, Мачерет Д.А., Ненанд Пасек, Филипп Люис,

Эйдриен Торнхилл и другие.

Теоретико-методологическую основу исследования проблем формирования

и функционирования транспортного рынка составили труды российских ученых:

Будриной Е. В., Громова H. H., Капустиной Н.В., Ковшова Г.Н., Лившица В.Н.,
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Миротина Л. Б., Панова С.А., Персианова В. А., Улицкого М. П., Фурсова В.А.,

Хусаинова М.К. и других.

Исследование особенностей функционирования пространственных

рыночных систем, закономерности их развития изложены в трудах классиков

экономической мысли: Дж. Кейнса, К. Маркса, А. Маршалла, Й. Шумпетера и др.

Вопросы функционирования рынка с учетом маркетинговых исследований

и развития систем маркетинговой информации изучены в работах Белого О.В.,

Морозовой И.А., Пунина Е.И., Смехова А.А., Фурсова В.А. и других ученых.

Значительное влияние на научные исследования автора оказали труды

ученых Таджикистана Бобоева О., Катаева А.Х., Каюмова Н.К., Комилова С.Дж.,

Раджабова Р.К., Рауфи А., Факерова Х.Н., Хабибова С., Ходжаева П.Д. и др.

В выполненных исследованиях уточнено понятие и содержание рынка

транспортных услуг, анализирован механизм организации, управления и

регулирования, рассмотрены вопросы маркетинга услуг, формирования

транспортной сети, определения основных параметров рынка и другие важные

аспекты.

Вместе с тем многие теоретико-методологические аспекты исследуемой

проблемы, особенно в условиях углубления современных рыночных отношений,

еще далеки от своей законченности и требуют монографического изучения. В

этих условиях анализ и оценка функционирования и развития рынка

транспортных услуг являются важнейшими компонентами процесса поддержки

потребителей транспортных услуг, что требует комплексного исследования

проблем организации, управления и развития, а также оптимизации

железнодорожной и автотранспортной сети Республики Таджикистан.

Решение проблемы формирования и развития рынка транспортных услуг

в Республике Таджикистан в целом способствует его положительному влиянию

на эффективность функционирования отраслей и сфер народного хозяйства,

уточнению теории, методологии и практики транспортного обслуживания,

разработке и реализации экономико-математических моделей формирования

спроса на транспортные услуги и его согласования с предложением транспортных
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операторов, созданию рациональной сети транспортно-дорожного комплекса, его

развитию и размещению, разработке научно обоснованной стратегии развития

рынка транспортных услуг, а также его государственного регулирования и

финансирования. Все это определило актуальность темы диссертационной работы

и ее теоретико-методологическую и практическую значимость.

Цель и задачи диссертационного исследования. Целью

диссертационного исследования являются теоретическое обоснование и

разработка методологических основ функционирования и развития рынка

транспортных услуг, уточнения основных направлений его развития и

размещения, путей повышения эффективности механизма государственного

регулирования, удовлетворения спроса народного хозяйства и населения в

транспортных услугах в условиях развития экономики Таджикистана.

Для достижения поставленной цели предусмотрены решения следующих

задач:

-изучить теоретико-методические и методологические основы

функционирования и развития отрасли транспорта в системе рыночной

экономики, а также исследовать роль и место рынка транспортных услуг в

условиях модернизации экономики;

-исследовать факторы, влияющие на формирование спроса экономики и

населения на оказываемые транспортные услуги, механизм их ценообразования;

-уточнить методологию анализа рынка транспортных услуг и его

сегментов на основе оценки уровня показателей функционирования, развития и

размещения этого рынка в территориальных образованиях;

-предложить методику комплексной оценки эффективности

функционирования и развития рынка транспортных услуг;

-разработать экономико-математическую модель спроса и предложения на

рынке транспортных услуг и выполнить прогноз его параметров в целом по

Республике Таджикистан и еѐ отдельных территориальных образованиях;

-осуществить экономико-математическое моделирование организации

управления развитием и размещением транспортно-дорожного комплекса;
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- разработать стратегию развития рынка транспортных услуг Республики

Таджикистан с учетом его конкурентоспособности в условиях рыночной

экономики;

- совершенствовать механизм государственного регулирования и

управления системы оказания транспортных услуг;

-обосновать и разработать основные направления развития рынка

транспортных услуг в Республике Таджикистан на перспективный период.

Теоретической и методической базой диссертационного исследования

являются современная теория рыночного управления и развития, разработанная в

трудах российских, зарубежных и ученых-экономистов Таджикистана, Законы

Республики Таджикистан, Постановления Маджлиси Оли Маджлиси

Намояндагон Республики Таджикистан, Указы Президента Республики

Таджикистан, Национальная стратегия развития Республики Таджикистан на

период до 2030 года и другие нормативно-правовые документы.

В процессе выполнения диссертационного исследования использованы

различные научные и методические разработки, литературные источники, а

также статистические данные Агентства по статистике при Президенте

Республики Таджикистан, Министерства транспорта Республики Таджикистан,

Центра стратегических исследований при Президенте Республики Таджикистан,

Таджикского технического университета имени акад. М.С.Осими, Таджикского

государственного университета коммерции, ООО Научно-исследовательского

института «Наклиѐт», Института экономики и демографии Академии наук

Республики Таджикистан и другие.

Кроме того, в диссертации для решения поставленных задач использованы

методы анализа и синтеза, сравнительного и множественного корреляционно-

регрессионного анализа, анкетного опроса, а также экономико-статистические

методы, оптимизационные и имитационные модели.

Объектом диссертационного исследования выступает рынок

транспортных услуг Республики Таджикистан.

Предметом диссертационного исследования являются организационно-
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экономические и управленческие отношения, складывающиеся в процессе

функционирования и развития рынка транспортных услуг в Республике

Таджикистан.

Научная новизна диссертационной работы состоит в развитии

теоретико-методологических и практических основ рынка транспортных услуг в

условиях модернизации национальной экономики и включает в себя следующие

научные положения, выносимые на защиту:

- развиты теоретико-методологические основы функционирования и

развития рынка транспортных услуг, а также выявлена роль, значение и влияние

данного рынка в обеспечении комплексного социально-экономического развития

народного хозяйства. Доказано, что система оказания транспортных услуг в

условиях развития рыночных отношений в Таджикистане проходит период

формирования, это находит свое выражение в образовании сети транспортных

предприятий различных видов собственности, развитии транспортной

инфраструктуры и структуры рынка транспортных услуг, а также удовлетворении

спроса экономики и населения на оказываемые транспортные услуги, повышении

качества транспортного обслуживания и улучшении транспортно-экономических

связей;

- уточнены проблемы и особенности функционирования, размещения и

развития рынка транспортных услуг в условиях Республики Таджикистан с

учетом комплекса социально-экономических, территориальных, технико-


[…]


- иметь документ, удостоверяющий финансово-экономическую

состоятельность заявителя выполнять лицензируемый вид деятельности (по

форме установленной Департаментом гражданской авиации Республики

Таджикистан).

А для регулярных международных перевозок лицо дополнительно

должно представить свидетельство о регистрации авиакомпании в ICAO,

трехбуквенный код ICAO для эксплуатационных целей и установленный

перечень перевозочной документации для оформления международных

перевозок пассажиров и грузов.

Лицензия на право агентской деятельности по продаже авиаперевозок

может быть выдана заявителю при наличии:

- собственных (или арендованных) помещений, оснащенных

необходимым оборудованием и средствами связи, позволяющими

осуществлять продажу и бронирование коммерческой загрузки на воздушных

судах авиаперевозчика;

- системы охранной сигнализации;

- сертифицированного персонала;

-соглашения (договора) на право агентской (субагентской) деятельности

не менее, чем с одним авиаперевозчиком.
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При этом лицензия не требуется, если авиаперевозчик самостоятельно

осуществляет продажу авиаперевозок на рейсы, выполняемые воздушными

судами этого авиаперевозчика.

Лицензия на право обеспечения пассажиров (экипажа) воздушных судов

бортовым питанием может быть выдана заявителю при наличии:

- собственных (арендованных) предприятий (цехов), оснащенных

необходимым оборудованием;

- персонала, имеющего соответствующий сертификат;

- бортовой посуды в необходимом количестве;

- заключения органов санитарно-эпидемиологического надзора;

- сертификата соответствия пищевой продукции и продовольственного

сырья;

- соглашения (договора) не менее, чем с одним авиаперевозчиком о

выполнении данного вида обеспечения.

Осуществления услуг по техническому обслуживанию и ремонту

авиационной техники лицензия на право может быть выдана заявителю при

наличии:

- собственной (арендованной) производственной структуры

(организации ТО и Р) и необходимого наземного оборудования для

осуществления технического обслуживания и ремонта воздушных судов и

другой авиационной техники;

- собственной (арендованной) системы контроля и учета качества

технического обслуживания, соответствующей принятым на воздушном

транспорте положением и обеспечивающей полноту и эффективность контроля;

- оборотного фонда (запасных частей, комплектующих изделий,

специальных смазок и жидкостей, расходных материалов и т.п.) и соблюдения

порядка его пополнения, позволяющего осуществлять выполнение видов

технического обслуживания того или иного типа воздушных судов и другой

авиационной техники;
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- собственной (арендованной) системы информационного обеспечения,

связанного с техническим обслуживанием и ремонтом авиационной техники;

Способность заявителя выполнять заявленный вид инженерно-

авиационного обеспечения должна удостоверяться соответствующими

сертификатами, выданными Государственной службой по надзору и

регулированию в области транспорта.

Для выполнения группы (вида) авиационных работ за пределами

Республики Таджикистан лицензия на право может быть выдана только при

наличии у авиапредприятия соответствующего приглашения (контракта) от

иностранной организации (фирмы).

Перечень документов для предоставления лицензии

1) Для деятельности по перевозке пассажиров и грузов автомобильным

транспортом:

- копия водительского удостоверения для деятельности пассажиров

владелец водительского удостоверения должен достичь 21 года и иметь

водительский стаж не менее трех лет (в редакции Постановления

Правительства РТ от 1.04.2008г.№179);

- копия свидетельства о регистрации автотранспортного средства на

территории Республики Таджикистан;

- копия талона обязательного государственного технического осмотра

транспортного средства (в редакции постановления Правительства РТ от

31.10.2014г.№702);

- исключить (в редакции постановления Правительства РТ от

31.10.2014г.№702);

- сведения о производственно- технической базе (для предприятий и

других организаций автомобильного транспорта).

2) Для международных автомобильных перевозок пассажиров и грузов:

- копия заграничного паспорта;

- копия водительского удостоверения международного образца;
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- свидетельство о регистрации автотранспортного средства на

территории Республики Таджикистан;

- копия сертификата качества транспортного средства;

- книжка МДП ТИР-КАРНЕТ в соответствии с Таможенной Конвенцией

о международной перевозке грузов с применением книжки МДП (далее

Конвенцией МДП) в случае, если перевозка осуществляется по системе ТИР -

КАРНЕТ.

- свидетельство о допуске автотранспортного средства к международной

перевозке грузов под таможенными печатями и пломбами в соответствии с

требованиями Конвенции МДП.

3) Для деятельности по перевозке пассажиров и грузов

железнодорожным транспортом:

- копия сертификата качества подвижного состава;

- копия свидетельства машиниста подвижного состава;

- копия технического паспорта и акта технического обследования,

железных дорог и подъездных путей;

- копия плана подъездного пути по каждой станции примыкания;

- копия документа, подтверждающего соискателя лицензии, что он

является собственником железнодорожного подъездного пути или договор о ее

использовании.

- договор со станцией об эксплуатации магистральных и подъездных

путей (для транспортно-экспедиционной деятельности); - сведения о

производственно-технической базе (для железнодорожных предприятий и

организаций);

4) Для деятельности пассажирских терминалов:

- сведения о производственно-технической базе, в том числе о типах

терминалов, наличии перронов, площадки для стоянки транспортных средств,

пунктов технического осмотра пассажирского транспорта и медицинского

освидетельствования водителей перед выездом на линии, справочно-

информационные, операторские и диспетчерские службы;
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- сведения о схеме маршрутов движения и расписании движения

автобусов на маршрутах;

- сведения о наличии культурно-бытового и санитарно-гигиенического

обслуживания пассажиров и работников терминала, в том числе камеры

хранения, комнаты отдыха водителей, зала ожидания, билетной кассы,

диспетчерских комнат, административных помещений, комнаты матери и

ребенка, гостиницы для международных терминалов и т.д.;

- сведения о квалификационном составе работников с предоставлением

копии документов об образовании;

- сведения о соблюдении общих правил безопасности.

5) Для деятельности грузовых терминалов:

- сведения о производственно-технической базе, в том числе о наличии

пунктов технического осмотра транспортных средств, наличии стоянки и

станции, соответствующих складов для хранения грузов, наличии погрузочно-

разгрузочных механизмов, справочно-информационных, операторских и

диспетчерских служб;

- исключить (в редакции постановления Правительства РТ от

31.12.2014г.№830);

- сведения о наличии культурно-бытового и санитарно-гигиенического

обслуживания водителей;

- сведения о соблюдении общих правил безопасности;

- сведения о квалификационном составе работников с предоставлением

копии документов об образовании.

6) Для технического обслуживания и ремонта транспортных средств:

- сведения о производственно-технической базе (сведения о наличии

постов для выполнения определенного вида работ);

- сведения о выполняемых работах;

-санитарно-эпидемиологическое заключение (в редакции постановления

Правительства РТ от 31.12.2014г.№830);
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- заключение государственной экологической экспертизы (в редакции

постановления Правительства РТ от 31.12.2014г.№830);

- сведения о соблюдении общих требований безопасности труда и

санитарной гигиены;

7) Для дорожной деятельности:

- сведения о производственно-технической базе, в том числе

привлекаемой на договорной основе (договор об аренде несобственной

дорожной техники);

- сведения о соблюдении правил охраны труда, экологии, безопасности

труда, пожарной безопасности и санитарной гигиены;

- сведения о составе руководителей, квалификационном составе

рабочих, инженерно- технических работников (ИТР) с приложением копий

дипломов, аттестатов, данных о повышении квалификации и аттестации

специалистов на осуществление профессиональной деятельности в области

дорожной деятельности;

- сведения о системе контроля качества в организации;

-санитарно-эпидемиологическое заключение (в редакции постановления

Правительства РТ от 31.12.2014г.№830);

-положительные экспертные заключения региональных лицензирующих

органов о выдаче лицензии.
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