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Актуальность исследования. На современном этапе экономических
трансформаций в Республике Таджикистан реализация стратегии развития и
размещения рынка транспортных услуг будет направлена на обеспечение
своевременного и качественного удовлетворения спроса народного хозяйства
и населения в транспортных услугах, опережающего и ускоренного удовлет­
ворения его формирования по сравнению с другими базовыми отраслями и
сферами экономики.

Поэтому формирование и развитие рынка транспортных услуг и его
основных сегментов считается важным • условием для формирования благо­
приятной экономической среды, развитие конкурентных отношений между
производителями транспортных услуг, улучшения транспортно-экономичес-
ких связей и производственной кооперации, насыщения внутреннего рынка
товарами и услугами, расширения масштабов внедрения инноваций. В
соответствии с этим большое значение имеет вопрос формирования рынка
транспортных услуг с точки зрения выбора основных направление его разви­
тия и размещения, удовлетворения потребности народного хозяйства и
населения в транспортных услугах.

В целом решение проблем функционирования и развития рынка тран­
спортных услуг требует уточнения теории, методологии и практики тран­
спортного обслуживания, разработки и реализации экономико-математи­
ческих моделей формирования спроса на транспортные услуги и его
согласования с предложением транспортных операторов, созданию рацио­

нальной сети транспортно-дорожного комплекса, его развитию и размеще­
нию, разработке научно обоснованной стратегии развития рынка транспорт­
ных услуг, а также его государственного регулирования и финансирования.

Следует сказать, что совокупное решение этих вопросов предопреде­
лили актуальность диссертационного исследования, теоретико-методологи-
ческую и практическую ее значимость.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомен­
даций, сформулированных в диссертации.

Степень разработанности темы, методы и методология исследования,
цели и задачи работы, научная новизна и практическая значимость вполне
соответствуют содержанию и выводам в диссертации.

Обоснованность диссертации предопределяются применением современ­
ной теории рыночного управления, сопоставительным анализом и оценкой
состояния вопроса по соседним и развитым странам мира, применением
методов анализа и синтеза, сравнительного и корреляционно-регрессионного
анализа, анкетного опроса, оптимизационных и имитационных моделей.

Автором используются различные подходы и методы обоснования
полученных результатов, выводов и рекомендаций, йзу чаются и критически
оцениваются известные достижения и теоретические положения исследова­
ний отечественных и зарубежных авторов по теме исследования.

Структура и содержание работы. Диссертация состоит из введения,
пяти глав, выводов и предложений, изложена на 317 страницах машино­
писного текста, содержит 44 таблиц, 34 диаграмм и рисунков, списка
использованной литературы, включающей 393 наименований источников и
приложений.

Во введении представлен научный, аппарат, обоснована актуальность,
сформулированы цель и задачи диссертации, степень разработанности
проблемы и отражены элементы научной новизны, теоретико-методологи­
ческая и практическая значимость темы диссертационного исследования.

В первой главе «Теоретико-методологические основы функциони­
рования и развития рынка транспортных услуг в системе рыночной
экономики» - исследуются концептуальные основы формирования и
развития рынка транспортных услуг и его инфраструктуры (с. 14-34),
определены сущность, роль и значение рынка транспортных услуг в системе
рыночной экономики (С.35- 44), а также выявлены особенности и проблемы
функционирования, размещения и развития рынка транспортных услуг (С.45-
52).

По результатам исследования доказано, что система оказания
транспортных услуг в условиях развития рыночных отношений в

Республикие Таджикистан проходит период формирования, что находит свое
выражение в образовании сети транспортных предприятий различных видов
собственности, развитии транспортной инфраструктуры и структуры рынка
транспортных услуг, а также удовлетворении спроса экономики и населения
на оказываемые транспортные услуги, повышении качества транспортного
обслуживания и улучнения транспортно-экономических связей.

Исследования сущности и структуры рынка транспортных услуг
позволили автору сформулировать определение понятия “рынок транспорт­
ных услуг” как института основанной на конкуренции участников с целью
удовлетворения спроса экономики и населения на транспортные услуги на
основе эффективного использования инвестиций и внедрения инноваций,
снижении транспортных затрат, повышения качества, а также обеспечения
транспортной доступности в территориальных образованиях.

В зависимости данного определения рынка транспортных услуг в
диссертации уточнены проблемы и выявлены особенности ее функциони­
рования, размещения и развития с учетом комплекса социально-экономи­
ческих, территориальных, технико-технологических факторов, а также
фактора времени, влияющих на формирование спроса и определяющих
согласование его с предложением при оказании конкурентоспособных видов
транспортных услуг транспортными предприятиями и организациями в
территориальных преобразованиях.

На основе комплексного анализа функционирования и развития транс­
портного рынка автором установлено, что его характерной особенностью
является недостаточная его развитость и наличие ряда нерешенных
организационно-экономических проблем, приведенные в этой главе
диссертации.

Во второй главе «Формирования спроса и предложения на рынке
транспортных услуг» - изучаются спрос и предложение на рынке
транспортных услуг (С. 53-66), выявлены факторы, определяющие
формирование спроса на транспортные услуги (С.67-75), а также
исследованы вопросы ценообразования на транспортные услуги (С.76-94).

По итогам исследование этой главы выработаны и предложены
рекомендации по совершенствованию механизма ценообразования по
оказанию услуг транспортными предприятиями различных видов собствен­
ности на основе проведения расчетов совокупных транспортных затрат по
осуществлении перевозочного процесса, обеспечения инновационного
развития предприятий, учета оказания социально-значимых услуг, уровня
инфляции. Обоснованы методические положение выполнения
государственного заказа и влияния транспортной сферы на развитие

народного хозяйства, а также разработана экономико-математическая модель
ценообразования транспортных услуг при осуществлении грузовых
перевозок.

Здесь, уточнено, что в качестве одного из важных условий эффектив­
ной организации перевозок считается планомерное формирование цен на
транспортные услуги и проведение тарифной политики государства, а также
для эффективной работы транспортных операторов в рыночных условиях,
доказана, необходимым наличие сбалансированной тарифной политики и
рациональное использование тарифной системы с учетом их индивидуаль­
ных особенностей.

Автором разработан порядок ценообразования в условиях рыночной
экономики на основе применения системного подхода, раскрывающий
стратегию позиционирования услуг. Такой методологический подход
позволил выделить услугу среди конкурентов по одной из привлекательной
характеристике, определяющей целевой сегмент оказываемой транспортной
услуги.

Исследованием автора установлено, что среди важных проблем
развития рынка транспортных услуг на первый план выступает совершен­
ствование государственной транспортной политики, формирования и регули­
рования гибких тарифов на грузо-пассажиро-перевозки, приобретение
транспортных средств с учетом местных условий.

В третьей главе «Анализ функционирования и развития рынка
транспортных услуг в Республике Таджикистан» - исследуются
методология анализа и оценки системы показателей, характеризующих
состояние и развитие рынка транспортных услуг (С.95-107), осуществлен
анализ и дано оценка показателей функционирования, размещения и
развития рынка транспортных услуг (108-132), предложена методика
комплексной оценки эффективности функционирования и развития рынка
транспортных услуг (С. 133-144).

По итогам главы развиты теоретические основы оценки состояния и
развития рынка транспортных услуг в Республике Таджикистан, выявлены
основные причины, сдерживающие транспортное обслуживание, эффектив­
ное использование персонала и совершенствование материально-техничес­
кой базы транспортных предприятий и организаций, эффективную и террито­
риальную организацию и управление транспортного обслуживания
экономики и населения. На основе совершенствования организации управле­
ния развитием системы оказания транспортных услуг в Республике
Таджикистан, обоснована роль предпринимательских структур как
рыночного агента в предоставлении транспортных услуг, установлено

зависимость между удельным весом предпринимательства в сфере
транспорта и ростом ВВП, а также выявлены возможности повышения
уровня социально-экономического, культурно-образовательного и инноваци­
онного развития территорий.

Установлено, что в последние годы в Республике Таджикистан
наблюдается ускоренное развитие частного сектора на автомобильном
транспорте, а одновременно из-за применения устаревшего парка роста
напряженности в вопросах экологии. Проведена увязка показателя доли
частных предпринимателей в сфере транспортного обслуживания и
удельного веса отрасли в структуре ВВП, которые имеют прямые отношения
и одинаковый модуль роста, а также располагают существенные резервы по
эффективному использованию трудовых ресурсов и решению продуктивной
занятости.

По итогам исследования этой главы диссертации предложена методика
комплексной оценки функционирования и развития рынка транспортных
услуг, позволяющая оценить уровень развития и характер влияния рынка
транспортных услуг на социально-экономическое развитие территориальных
образований; дано сравнительное соотношение результатов и транспортно­
инфраструктурных затрат в целом по народному хозяйству, в том числе и
транспортной сфере на основе разработки и реализации матрицы «Развитие
рынка транспортных услуг - социально-экономическое развитие террито­
рий». В целом предложенная матрица позволяет оценить уровень развития
рынка транспортных услуг в территориальных образованиях Республики
Таджикистан.

В четвертой главе «Экономико-математические моделирование
спроса на транспортные услуги и организации управления развитием и
размещением транспортно-дорожного комплекса» - разработаны эконо­
мико-математические модели согласования спроса и предложения на рынке
транспортных услуг (С. 145-153), экономико-математические модели
прогноза параметров развития рынка транспортных услуг в Республике
Таджикистан (С. 154-164), а также экономико-математические модели
организации управления развитием и размещением транспортно-дорожного
комплекса (С. 165-178).

Для оценки адекватности оказываемой пассажирской транспортной
услуги автором рекомендовано использовать интегральную модель
Фишбейна. По мнению автора, пассажиры выбирают услугу на основе своих
выгод. При этом учитываются качество, надежность, технология, затраты
предприятия при разработке услуг с учетом получения выгоды и удовлет­
ворения потребностей пассажиров. Разработаны экономико-математические

модели объема пассажирских транспортных услуг в зависимости таких
факторов как: расходы госбюджета на транспорт, объемы розничного
товарооборота, обеспеченность населения индивидуальным транспортом и
расходы домашних хозяйств на оплату услуг пассажирского транспорта в
разрезе регионов и республики в целом.

Аналогичное моделирование произведено по грузовым транспортным
услугам по следующим факторам, влияющим и на объем грузовых
транспортных услуг: ВВП, фактические расходы госбюджета, объем
кредитных вложений банков в национальную экономику, объем
производства сельскохозяйственной продукции, производственно-промыш­
ленной продукции, плотности сети автодорог на 100 кв.км территории,
количество грузовых автотранспортных средств и количество
железнодорожных вагонов.

На наш взгляд, предложенные экономико-математические модели
прогнозирования параметров рынка транспортных услуг на основе корреля­
ционно-регрессионного анализа, позволяют учитывать социально-экономи­
ческие, территориальные, технико-технологические факторы, а также
фактора времени в соответствующих территориальных образованиях.

В пятой главе «Основные направления функционирования и
развития рынка транспортных услуг в Республике Таджикистан» - раз­
работана стратегия развития рынка транспортных услуг в условиях модерни­
зации экономики (С. 179-192), дана оценка конкурентоспособности рынка
транспортных услуг (С. 193-204), предложены меры государственного
регулирования и управление системой оказания транспортных услуг (С.205-
214), определены приоритетные направления развития рынка транспортных
услуг в Республике Таджикистан (С.215-225).

Предложенная автором модель стратегии развития рынка транспорт­
ных услуг охватывает систему взаимоотношений между местными органами
государственной власти и транспортными предприятиями, периодичностью и
механизмом установления тарифов, порядком определения операторов и
другими вопросами, что позволяет установить стратегические приоритеты
по развитию рынка транспортных услуг.

В диссертации установлено, что приоритетом в развитии рынка транс­
портных услуг является его вклад в развитие коммуникационных возмож­
ностей страны, повышение конкурентоспособности рынка транспортных
услуг, предусматривающих использование инновационных технологий.
Определены основные проблемы в рамках стратегических приоритетов
развития рынка транспортных услуг и обоснованы необходимость
выполнения определенных действий, которые сформулированы в этом

заключительном параграфе диссертации. Особое место в системе
предложенных автором мер занимает создание “Биржа транспортных услуг
(БТУТ. которые играет важную роль в решении проблем регулирования
грузовых потоков на основе проведения открытых торгов и оформление
сделки о продаже транспортныхуслуг.

В заключении диссертации (С.226-231) сформулированы выводы и
предложения по дальнейшему развитие рынка транспортных услуг в услови­
ях рыночной экономики Республики Таджикистан.

Достоверность и новизна результатов исследования. Научная
новизна рецензируемого диссертационного исследования заключается в
развитии теоретико-методологических и практических основ рынка
транспортных услуг в условиях модернизации национальной экономики.

Особую ценность, как с теоретической, так и с практической точки
зрения представляют наиболее важные элементы научной новизны, к
которым можно отнести следующие:

- развиты теоретико-методологические основы функционирования и
развития рынка транспортных услуг, а также выявлена роль, значение и
влияние данного рынка в обеспечении комплексного социально-экономи­
ческого развития народного хозяйства;

- уточнены проблемы и особенности функционирования, размещения и
развития рынка транспортных услуг в условиях Республики Таджикистан;

- выработаны и предложены рекомендации по совершенствованию
механизма ценообразования оказания транспортных услуг;

- развиты теоретические основы оценки состояния и развития рынка
транспортных услуг в Республике Таджикистан;

- предложена методика комплексной оценки функционирования и
развития рынка транспортных услуг, позволяющая оценить уровень развития
и характер влияния рынка транспортных услуг на социально-экономическое
развитие территориальных образований;

- разработанные экономико-математические модели формирования
спроса и прогнозирования параметров рынка транспортных услуг;

- разработана стратегия развития рынка транспортных услуг в Республике
Таджикистан;

- обоснованы основные направления и механизмы государственного
регулирования рынка транспортных услуг и меры по созданию биржи
транспортных услуг.

Замечания по диссертации в целом. Однако, несмотря на то, что в
диссертации изложено много положительных теоретических и практических
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результатов исследуемых проблем, в работе имеют место отдельные
недостатки, которые можно сформулировать следующим образом:

1. В С.30 автор отмечает, что «транспортная отрасль Республики
Таджикистан управляется Министерством транспорта», однако практика
управления отраслью транспорта показывает, что в компетенции министер­
ство транспорта относятся управление наземными видами транспорта и
автодорожным хозяйством республики, что привело к нарушению принципа
целостности управления отраслю транспорта. Диссертанту следовало бы
обратить на это особое внимание.

2. В С.37 автор утверждает, что «предприятие на транспортном рынке
обязана уделить должное внимание формированию цены (тарифу) предложе­
ния, для того чтобы не снизилась рыночная цена ниже ее уровня, потому, что
это несовместимо с их экономическими интересами». На наш взгляд, такое
утверждение, в сущности, противоречить положениям теории конкуренто­
способности предприятий. Это говорит о том, что предприятия должна
держать монопольное положение на рынке транспортных услуг, не давать
возможности снижения рыночной цены услуг.

3. В С. 51 обращая внимание на важность решения проблемы
городского общественного транспорта, автор диссертации не дает конкрет­
ных рекомендаций по смягчению или полной ликвидации возрастающих
проблем в развитии городского общественного транспорта в Республике
Таджикистан, как особого, специфического рынка оказания транспортных
услуг городскому населению.

4. Важное место в диссертации занимает исследование механизма
ценообразования на услуги рынка транспортных услуг (с.76), где рассмат­
риваются различные подходы и концепции ценообразования, следовало бы
автору наряду с этими подходами рассматривать подход на ценообразования
перевозок, не как груз, а как материальная ценность, т.е. как товар. Цену
перевозок устанавливать в зависимости от стоимости перевозимого товара.
Поскольку именно разница в цене товара на разных географических рынках,
позволяет принять решение о перемещении товара с точки производства к
местам их реального потребления.

5. В параграфе 3.3 дается методика комплексной оценки эффектив­
ности функционирования и развития рынка транспортных услуг (таблица
3.21, С. 136). Однако, по показателям этой таблицы отсутствуют расчеты, и
нет расчета изменения общего показателя оценки уровня развития рынка
транспортных услуг во времени (формула 3.3.1).

6. В главе 4 диссертации приводятся разработанные автором экономи­
ко-математические модели согласования спроса и предложения на рынке

транспортных услуг на основе данных динамических рядов факторов,
влияющих на результирующий показатель объема перевозок. Из диссертации
не ясно: учтено ли в разработанной модели исключение явления автокор­
реляции или нет?

Вместе с тем, вышеуказанные замечание не снижают достоинства и
логическую целостность диссертационного исследования, они имеют реко­
мендательный и уточняющий характер.

Соответствия диссертации критериям, установленным Положе­
нием, о порядке присуждения научных степеней.

Опубликованные работы и автореферат отражают основное содержа­
ние диссертационной работы. Автор достаточно успешно решил поставлен­
ные во введении задачи. Научная новизна, практическая и теоретическая
значимость исследования получили свое подтверждение в содержании самой
диссертационной работы. Основные результаты и положения, вынесенные на
защиту, подтверждают гипотезу научной работы. Наиболее важные резуль­
таты исследования были апробированы и представлены в научных публика­
циях, в материалах международных и республиканских конференций, а
также в зарубежных научных журналах.

В целом, диссертационная работа Хамроева Фузайли Махмадалиевича
является систематизированным, логически завершенным, самостоятельно
выполненным, научно - методологически и практически обоснованным
исследованием проблемы развитием рынка транспортных услуг в условиях
рыночной экономики и вызывает как научный, так и практический интерес.
Она соответствует требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям
ВАК Министерства образования И науки Российской Федерации, а ее автор
заслуживает присуждения искомой степени доктора экономических наук по
специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством
(экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплек­
сами - сфера услуг).
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